
9530 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (10/8 2000) 

Finansministeren (Mogens Lykketoft): 
Det er Regeringens opfattelse, at de aktuelle 
konjunkturudsigter ikke kan begrunde en fi- 
nanspolitisk stramning i stil med Pinsepakken. 

Den økonomiske situation er helt anderledes 
end i perioden op til Pinsepakkens vedtagelse i 
1998. Dengang var der klare tegn på ophedning 
af dansk økonomi. Lønstigningerne var høje og 
tiltagende, den indenlandske efterspørgsel vok- 
sede meget kraftigt og betalingsbalancen var 
under pres. 

Væksten i efterspørgslen har nu fået en an- 
den sammensætning med større tilvækst i eks- 
porten og en mere afdæmpet udvikling i det 
private forbrug. En række indikatorer for ud- 
viklingen i presset i dansk økonomi bekræfter, 
at der er fundet en god balance. Det gælder løn- 
udviklingen, betalingsbalancen og den under- 
liggende inflation. 

Spm. nr. S 3148 

Til finansministeren (30/6 2000) af: 
Ulla Tømæs (V): 
»Er det regeringens opfattelse, at behovet for et 
eventuelt fremtidigt økonomisk indgreb for at 
undgå en overophedning af dansk økonomi er 
uafhængig af resultatet af euroafstemningen?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 3147. 

Svar (10/8 2000) 

Finansministeren (Mogens Lykketoft): 
Det er Regeringens opfattelse, at dansk økonomi 
ved at deltage i euro-samarbejdet i højere grad 
vil være afskærmet mod store konjunkturud- 
sving. Derfor forventes deltagelse i ØMU'en på 
længere sigt at reducere behovet for og specielt 
omfanget af økonomiske indgreb for at undgå 
overophedning og afbøde lavkonjunkturer. Li- 
geledes elimineres behovet for tillidsskabende 
finanspolitiske indgreb i situationer med speku- 
lation imod den danske krone. 

Ved et ja ved folkeafstemningen om ØMU'en 
vil der ske en indsnævring af rentespændet. Den 
begrænsede virkning på presset i økonomien vil 
imidlertid blive opvejet af, at råderummet -  
med bortfaldet af risikoen for valutaspekulation 
-  også bliver større. 

Det er vanskeligere at forudsige de økonomi- 
ske konsekvenser af et nej ved folkeafstemnin- 
gen. Kravene til finanspolitikken vil da fortsat 
afhænge af risikoen for pres på den danske kro- 
ne og udviklingen på de finansielle markeder. 
En stigning i renten vil dæmpe presset og der- 
med risikoen for overophedning. Omvendt stil- 
ler valutakursusikkerheden krav om en mere 
tilbageholdende finanspolitik. 

Spm. nr. S 3294 

Til økonomiministeren (11/7 2000) af: 
Ulla Tømæs (V): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke handlingsplaner 
på miljøområdet som Danmarks Statistik udta- 
ler sig om med en vurdering af, om målsætnin- 
gerne er opfyldt, og i hvilke statistikker denne 
vurdering helt konkret indgår som en del af op- 
lysningerne i tabellen?« 

Svar (27/7 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
I spildevandsstatistikken (Spildevand 1995, 
1996, 1997 og 1998, Statistiske Efterretninger) 
konstateres det, at: »De krav, der blev opstillet i 
Vandmiljøplan I for det rensede spildevands 
indhold af hhv. kvælstof, fosfor og B15 fra alle 
renseanlæggenes udløbsvand taget under ét, er 
nu opfyldt.« 

I de miljøstatistiske årspublikationer (Miljø- 
statistik 1998 og 1999) anføres det, at udviklin- 
gen i behandlingshyppigheden ikke opfylder 
pesticidhandlingsplanen. 

Supplerende kan det oplyses, at indholdet i 
handlingsplaner m.v., refereres i en række udgi- 
velser for herved at give statistikkens brugere 
en relevant baggrundsviden. Dette kan også ske 
ved at nogle tabeller og grafer relateres til mål- 
sætninger og planer. 


